PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de Sê.o Paulo

~ LEI Ni 707, DE 16 DE SETENillRO DE 1.977 -

Dispõe s~bre a cobran~a da Taxa de
C(J)IlstruçaG,Ceuservaça.o a Melhora -
manto de Estra.das de Rodagem •

DAVID ANGELO DELFINO, Preí'ei to MunÓí.cipal de ICEM, Es
tado de são Paulo, no 'LiSO de suas atribui çõe s que T'
lbe si; conferidas por Lei;
:F1AZ SABER, 'lua la Câmara Municj:pal de Le éra , aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei;
A.,.i:tTIGO12 - A taxa de construção, conservação e me -

lherament0 de estra!as de rodagem tem como fato gerador e utilizaçiat

efetiva ou potencial de serviços de manutençã0 de estradas eu carninhlll
municipais. ARTIGO 2' - O contribuinte da taxa é QJ .pn~prietári0,
€I titular do domínio iltil su pessuidor la qualq)Jer títulQ de im6veis '

.localizados na zonll rural do territérie do município, situados .na á-
rea servida, direta ou ind.iretlimente, pelas estradas ou caminhes muni
ci"Oai6. -• ARTIGO 32 - A base de cálculo da taxa é Q custo a.os
serviços de construça0, conservação e melhoram.ento das estrad.as e ca-
minh0s municipais. ARTIGO 4$ - Calcular-se-á o custo dos serviços consi
derande-se o total ãos dispên.d.ios contabiliz!.ld.ose Ilpurades em balan=
ço das despesas, relativas à prestação dos serviços, devidamente C\lr-
rigidos, nos termos da legislação federal. .ARTIGO 51 - O custo d.os serviç0s, assim obtid.o, será
dividido neLa área totl:Ü-êIOfll i:t.'l'J6veisrura.is d, Municipio, propiciando
'a fixaçãô da impertân.cia a ser cobrada, por hectars, de cada contri-
bu,inte. ARTIGO 62 - O pagamento d! tax~ será feito na época'
e no local indicados no avisG-reeibo e'1se.tàe'.identieos para todos 0$
contri buinte$l. ARTIGO 7' - A falta de pagaraente da taxa no vencime,E;
to fixado no aviso-recibo de lançamento,aujeitará o contribt'tinte a.
m~lta de ,20% (vinte por, cantai sobEe seu v!lor, ju~O~ morat6rios à r,!
za.e de 1'Y~ (um por cento' ao me s e a eerce çae monetar~a efetiva eera a
aplicação doe coeficientes fixados pela legislação federal, inscreve.!
de-se (il crédito da Fazenda ~/Iunicip!lll,imediatam.ente ap6's seu vencime,E;
to, eeme dívida ativll,lúpara cobrança executiva.~~TIGO 81 - Aplicam-se a esta taxa as normas gerais'
sobre responsabilidaêle tributária conatantee:l do C'dige Tribu,tário Mu-
nicipal.

I
I

ARTIGO 91 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação e terá efieâcia li partir de 11 de janeiro de 1978, d,ata em
que ficario revogadas as di$lposiçies em centr'rio.

Registre-se, publique- e e com~~ique-se.
IC1mT, 1 @ de 1.977 •

Ç[)"oi tJn
PREF o

Registrada e publicada na
ra, na data supra.

desta Prefeitu-